Hakem/heyeti, ihtilafa ilişkin bir rapor hazır-
lar ve bunu hâkime takdim eder.27 Bu raporun hâkimi bağlayıp bağlamaya-
cağı ve görülmekte olan davada esasa ilişkin nihaî hüküm verip veremeye-
ceği öğretide tartışmalıdır. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve iki görüşünden birine
göre Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855) hakemlerin hâkim değil vekil niteliğine sahip olduğunu, nizalı ko-
nularda hakemlerin sadece arabuluculuk yetkileri bulunduğunu ifade eder.28

Nâib tayini de hukukî yardımlaşma anlamında istinâbeye benzemekte-

dir. Şöyle ki her hâkim belli bir kaza veya sancağa hem mülkî hem de adlî
görev yapmak üzere atanmaktadır.

zorunluluk olduğunu Şeyhülislam Seyyid Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703),
şöyle ifade etmiştir:

“Bir belde ahalisinden Zeyd müddet-i sefer baîd belde-i uhrâda sâkin Amr ile
mala müteallika davasında beldesi kadısı nâibinden nakl-i şer'î alıp ba'dehu
Zeyd belde-i uhrâya varıp nakli ibraz ettikde Amr mücerred ‘Nâib nakli olmakla
amel etmem’ demeğe kâdir olur mu?

Bu nedenle hâkim kazaî ve adlî bütün faaliyetini bu bölgede icra etmek
zorundadır.35 Tanık dinlemek, keşif yapmak ve isticvap gibi bir hususa ihti-
yaç duyması ve bu tür işlemlerin yargı çevresi dışında yapılacak olması ha-
linde yargı çevresini aşarak başka mahkemenin yargı çevresine müdahale
edemez. Bu yetki aşımı ve kamu düzenine aykırılık teşkil ettiğinden verilen
hüküm nâfiz olmayacaktır.36 Nitekim Osmanlı şeyhülislâmı Ebüssuûd Efendi
(ö. 982/1574) kendisine sorulan “Zeyd-i kâdı̂ya bir hususda vârid olan
emirde ‘Bizzat göresin.’ deyü kayd olunmasa, Zeyd husus-u mezbure nâib
gönderse nâibin hükmü nâfiz olur mu? şeklindeki bir soruya “el-Cevab: Emr
olunan kazıyye kendü kazasında ise olur, haricde ise olmaz.” şeklinde yanıt
vermiştir.37

Bu durumda davayı gören mahkemenin yapacağı şey, istinâbeye başvur-
maktır. Zira doktrinde verilen örneklere bakıldığında davacı, yargı çevre-
sinde oturmayan ve gâib olarak adlandırılan birisi hakkında dava açmakta ve
haklı olduğuna ilişkin beyyineyi mahkemeye sunmaktadır. Nitekim Ebû
Ca‘fer Tahâvî (ö. 321/933), kitâbu kādî beledihî sivâ beledihî; Ebü’l-Hasen
Mâverdî (ö. 450/1058) ise kitâbu’l-kādî ve hüve fi gayri mahalli vilayetihî
şeklinde başlık koymak suretiyle istinâbenin yargı çevresi dışında icra edilen
bir faaliyet olduğuna dikkat çekmiştir.38

Keza, terekesi Beytülmâl tarafından zabt edilen Şâh Hüseyin b.

görmekte olan hâki-
min söz konusu arazinin hududunu (üç veya dört tarafını) çevrede yer alan
diğer akarlardan ayırıcı bir şekilde tarif etmesi ve ölçüsünü belirlemesi gere-
kir. Bunu, söz konusu araziyi çevreleyen arazilerin sahiplerini zikretmekle
de yapabilir.41

Şemsü’l-eimme Serahsî’ye (ö. 483/1090 [?]) göre davacı, sınırları belirli
olmayan bir konak hakkında şahitlerin tanıklığı yazılı olan bir hâkim yazısını
(kitâb-ı hükmî) başka bir hâkime getirse bu geçerli olmaz. Çünkü tanıklığın
konusu bilinmemektedir. Hâkimin meclisine getirilmesi mümkün olmayan
şeylerin tanıtılması ancak sınırlarının belirtilmesiyle olur.42

4.3. Kişinin veya Şeyin Mahkemeye Getirilmesinin Zaman İsrafına
ve Ekonomik Kayba Neden Olması

Bir davada taraf veya tanık olan bir kimsenin davanın görülmekte ol-

duğu yere getirilmesinde meşakkat, sıkıntı, zaman israfı veya gider kaybı söz

39 Balat Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 964-965/ M. 1557-1558) (İstanbul: İSAM Yayınları,

t.y.) 41/132.
40 Burhanüddin (Burhanü'ş-şeria) Mahmûd b. Ahmed el-Buhârî, el-Muhîtü’l-burhânî fî’l-fıkhi’n-

Nu‘manî, thk. Abdülkerim Sami el-Cündî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2004), 9/480;
Bilmen, Hukuk-ı İslamiyye, 8/223; Mecelle, md. 1807; Fahrettin Atar, “Mürâfaa”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, https://islamansiklopedisi.org.tr/murafaa (23.04.2020).

41 Ebû Hafs Hüsâmüddin Sadrü’ş-şehid b. Mâze, Şerhu Edebi’l-kâdî li’l-Hassâf, thk. Muhyî Hilâl
Serhân, (Bağdad: Matbaatü’l-İrşâd, 1978/1398), 3/304; Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî
fi’l-fıkhi’l-Hanefi, 8/47; Mecelle, md. 1691.

42 Ebû Bekr Şemsü’leimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl es-Serahsî, el-Mebsut, ed.

Bazıları ise seferdeki meşakkat ve zahmet nede-
niyle sürenin önemli olmadığını hatta bir şehirde iki mahkeme bulunursa
bunların bile istinâbeye başvurabileceğini ifade etmiştir.45

Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) ise doğrudanlık ilkesini
dikkate alarak evrakta sahteciliği engellemek maksadıyla bu süreyi üç gün
olarak düzenlemiştir.

“Bir kimesne âhar şehirde sâkin olan kimesnenin üzerinde şu kadar deyni var-
dır” deyu kâdîler önünde gâibâne beyyine ikamet edüp âhar şehrin hâkimine
nakl-i şehadet almak şer’an makbul ve ma’huddur.

Do-
layısıyla davaya bakan hâkimin elçi göndermesi ve şifahen talebini beyan et-
mesi hukuken geçerli olmayacaktır.47 Nitekim Şeyhülislam Feyzullah
Efendi’nin (ö. 1115/1703) bir fetvasında istinâbenin yazılı olarak icra edil-
diği (nakl-i şer'î/kitâb-ı hükmî) ve bağlayıcılık arz ettiği şöyle ifade edilmiş-
tir:

“Askerî taifesinden Zeyd fevt olup li-ebeveyn kız karındaşı kızları Hind ve Zey-
neb variseleri olmak üzere terekesini kabz murad ettiklerinde müddet-i

Şühûd-i tarîklerden birinin işinin çıkması, hastalanması ve bu nedenle
hâkim-i mektubun ileyhe vâsıl olamama halinde şühûd-i tarîk, başkalarını
kendilerine şahit tutarlar ve bu kimselerin şehâdet ale’ş-şehâde tarikiyle
kitâb-ı hükmîye şahitliği kabul olur.52 Nitekim bu durum Osmanlı şeyhü-
lislâmı Çatalcalı Ali Efendi’nin (ö. 1103/1692) fetvasına şöyle aksetmiştir:

“Bir belde ahâlisinden Zeyd, mesâfe-i seferi baî'd olan belde-i uhrâ ahâlisinden
Amr ile mâle müteallik dâvâsı içün belde kadısından nakl-i şer'î alub beldesi
ahalisinden olub yol şâhidleri olan Bekir ve Beşir ile belde-i uhrâya vardukla-
rında nakli ibraz itmeden

Genel kabule göre istinâbeye, mal ve şahsî hakları ilgilendiren hukuk da-
valarında (örneğin mudârabe, inan şirketi, akar ve vakıf davaları, kaçak köle,
tereke taksimi ve nikah akdi) başvurulabilir. Had ve kısastan teşekkül eden
ceza davalarında bu yöntem geçerli değildir.62 Ancak cumhura muhalif ola-
rak Mâlik b. Enes (ö. 179/795) bu alanda da istinâbenin kullanılabileceğini
belirtmiştir. Cumhura göre had ve kısas suçlarında istinâbenin geçerli olma-
yacağı iddiası, hadlerde müsamaha ve gizliliğin esas olduğu inancına ve had-
lerin şüphe ile düşeceği gerçeğine dayanaktadır.63

57 Sadrü’ş-şehîd, Şerhu Edebi’l-kâdî li’l-Hassâf, 3/281.

Ebî Bekr Mergînânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, thk.

Ahmed Câd (Kahire: Dâru’l-Hadis, 2008), 2/150; Bilmen, Hukuk-ı İslamiyye, 8/238.

168 | MUSTAFA HAYTA

Mütefekkir 7/13 (2020), 153-176

Hukuk davalarında da bazı bilginler ayrıma gitmiş, söz gelimi Ebû
Hanîfe ve İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre hayvan ve ticaret eşyası gibi
taşınabilir ve işaretle betimlenebilir hususlarda istinâbeye başvurulamaz.
Söz konusu eşyanın mahkeme salonuna getirilmesi gerekir. Ancak Ebû Yusuf,
aksi yönde bir kanaat ileri sürmüş ve fetvaya esas kabul edilmiştir. Zira is-
tinâbe, insanları külfet ve meşakkate sokmamak için meşru kılındığına göre
pekâlâ bunların mahkemeye celbinde de sıkıntı olabilir.64 Dönemin yaşam
koşulları dikkate alındığında Ebû Yusuf’a (ö. 182/798) göre istinâbe, kaçan
ve başkaları tarafından haksız iktisap ile sahiplenilen köle hakkında bile söz
konusu olabilir. Davacı kendi beldesi hakimine başvurmak ve beyyinesini
sunmak suretiyle başka yargı çevresinde bulunan ve başkalarınca mülkiyeti
nakledici bir işleme konu olmadan mülk edinilen kölesini istinâbe usulü ile
talep edebilir.65

6. İSTİNÂBENİN KEYFİYETİ

Ebü’l-Hasan Ali b. Hüseyn es-Suğdî (ö. 461/1068), soyut fıkhın erken ha-
bercisi sayabileceğimiz en-Nütef fi’l-fetâvâ adlı eserinde istinâbenin 15 kura-
lından söz eder. Bu kurallardan 10’u ile hâkim-i kâtip; 5 ile de hâkim-i mek-
tubun ileyh sorumludur. Buna göre bir kişi başka yargı çevresinde gâip ve
sâkin bir kişi aleyhinde borçla, nafakayla, kefaletle veya gaspla ilgili bir hak
iddiasında bulunur ve şahitleri olduğunu söylerse,

Edirne ahâlîsinden nefs-i Edirne’nin ... mahallesinde mukîm ve rençber takımın-
dan olup ismi Hasan, pederinin ismi Yunus, dedesinin ismi Ahmed olduğunu
zâten bilip tanıdığım, yahut ismi Hasan, pederinin ismi Yunus, dedesinin ismi

70 İstanbul Mahkemesi 10 Numaralı Sicil (H. 1072-1073 / M. 1661-1663), İstanbul İSAM: Yay.,

51/598.
71 Sadrü’ş-şehîd, Şerhu Edebi’l-kâdî li’l-Hassâf, 3/318; Serahsî, el-Mebsut, 16/147 vd.